南宁高新区土储中心根据《南宁市土地储备管理办法》第十七条规定(经市人民政府批准，市规划管

理部门核定土地可改变用途的，按以下标准进行评估补偿，并不再对地上建（构）筑物另行补偿:以出让

方式取得的土地按新规划土地用途评估价的60%进行补偿)，并经报南宁高新区管委会批准，对0115090

号宗地土地使用权按新规划土地用途评估价的60％进行补偿，0115090号宗地土地评估价单位面积地

价为9,965.44元/平方米(664.363万元/亩)，总价为人民币30,975.8262万元，即收购补偿费总额为人民币

壹亿捌仟伍佰捌拾伍万肆仟玖佰伍拾柒元整(￥185,854,957.00元)。

南宁高新区土储中心对公司的土地收回补偿是基于公司标的资产的评估价及《南宁市土地储备管

理办法》相关规定确定的，实质是土地储备中心按照标的资产的市场价格及相关规定向公司购买资产，

参照《企业会计准则第16号———政府补助》第二条和第三条有关政府补助定义和特征的规定及应用指

南例1的讲解，该项交易的实质是政府按照相应资产的市场价格向公司购买资产，土储中心支付的收回

补偿款是公司让渡其资产的对价，双方的交易是互惠性交易，不符合政府补助无偿性的特点。 因此，所述

交易是一项非流动资产的处置，应按《企业会计准则第4号———固定资产》和《企业会计准则第6号———